
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru (09.00-09.15)  

 

Rhag-gyfarfod Preifat (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i’w nodi 

(09.30) (Tudalennau 1 - 10)  

Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 21 Mehefin, 28 Mehefin a 6 

Gorffennaf. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil 

Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) - Amserlen ddiwygiedig - 30 Mehefin 

2023 

 (Tudalennau 11 - 14)  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllid: Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol – 6 Gorffennaf 2023 

 (Tudalennau 15 - 16)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ystadegau alldro 

cyfraddau Treth Incwm Cymru 2021-22 - 7 Gorffennaf 2023 

 (Tudalennau 17 - 18)  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Gorwariant cyllideb 

ysgolion - 11 Gorffennaf 2023 

 (Tudalen 19)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth 

ariannol i Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol ei hystyried wrth gynllunio eu 

cyllideb - 12 Gorffennaf 2023 

 (Tudalennau 20 - 21)  

2.6 PTN 6 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol: Amserlen Cyllideb Ddrafft 2024-25 

- 17 Gorffennaf 2023 

 (Tudalennau 22 - 23)  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - 13 

Gorffennaf 2023 

 (Tudalen 24)  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu’r 

Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 - 27 Gorffennaf 2023 

 (Tudalen 25)  

2.9 PTN 9 - Craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2023-24: 

Ymateb Llywodraeth Cymru - 11 Awst 2023 

 (Tudalennau 26 - 33)  

2.10 PTN 10 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio - 23 Awst 2023 

 (Tudalen 34)  

2.11 PTN 11 - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Ymateb 

Llywodraeth Cymru - 1 Medi 2023 

 (Tudalennau 35 - 41)  

2.12 PTN 12 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad costau byw 

- 11 Gorffennaf 2023 

 (Tudalennau 42 - 43)  

2.13 PTN 13 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad costau 

byw - 1 Awst 2023 

 (Tudalennau 44 - 45)  

2.14 PTN 14 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllid: Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol – 7 Medi 2023 

 (Tudalennau 46 - 47)  



2.15 PTN 15 - Llythyr gan Archwilio Cymru: Hysbysiad o derfynau amser archwilio 

- 3 Awst 2023 

 (Tudalennau 48 - 50)  

2.16 PTN 16 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Papurau 

tystiolaeth yn ategu Cyllideb Ddrafft 2024-25 - 8 Medi 2023 

 (Tudalennau 51 - 52)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitemau 4,5,7,8,9 ac 10. 

(09.30)   

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Briff technegol 

gyda’r Prif Economegydd 

(09.30-10.00) (Tudalennau 53 - 68)  

Jonathan Price, Prif Economegydd, Llywodraeth Cymru 

Julian Revell - Pennaeth Dadansoddi Cyllidol, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-13-23 P1 - Sleidiau cyflwyno 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Briff technegol 

gyda’r Prif Economegydd: Trafod y dystiolaeth 

(10.00-10.15)   

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Craffu cyn y 

Gyllideb 

(10.15-11.15) (Tudalennau 69 - 79)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr y Gyllideb a Busnes y Llywodraeth 

Gawain Evans, Cyfarwyddwr Cyllid 

 

Dogfennau ategol: 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 



7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Craffu cyn y 

Gyllideb: Trafod y dystiolaeth 

(11.15-11.30)   

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Y dull craffu ar y 

gyllideb 

(11.30-11.45) (Tudalennau 80 - 95)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-13-23 P2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – 20 

Gorffennaf 2023 

FIN(6)-13-23 P3 - Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes – 2 

Awst 2023 

FIN(6)-13-23 P4 - Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes – 4 

Gorffennaf 2023 

FIN(6)-13-23 P5 - Y Dull o Graffu ar y Gyllideb 

FIN(6)-13-23 P6 – Llythyr ymgynghori 

9 Adolygu protocol y gyllideb 

(11.45-12.00) (Tudalennau 96 - 112)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-13-23 P7 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y 

Llywydd – 9 Awst 2023 

FIN(6)-13-23 P8 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – 20 

Gorffennaf 2023 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

10 Gwaith yn y dyfodol: Cynllunio strategol 

(12.00-12.30) (Tudalennau 113 - 119)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-13-23 P9 – Cynllunio strategol 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Mehefin 

2023 

Amser: 10.15 - 11.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13612 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Sharon Bounds, Llywodraeth Cymru 

Emma Watkins, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

Cofrestru (09.15-09.30) 

Rhag-gyfarfod preifat – Anffurfiol (09:30 – 10:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13612


 

 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

2.1 Papur i’w nodi 1 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – 

Gwaith craffu ariannol ar Fyrddau Iechyd – 24 Ebrill 2023  

2.2 Papur i’w nodi 2 – Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2022-23: Ymateb 

Llywodraeth Cymru – Ebrill 2023  

2.3 Papur i’w nodi 3 – Llythyr oddi wrth Peter Fox AS at y Gweinidog Materion Gwledig 

a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Bil Bwyd (Cymru) – 4 Mai 2023  

2.4 Papur i’w nodi 4 – Adroddiad Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Ymateb 

Llywodraeth Cymru – 5 Mai 2023  

2.5 Papur i’w nodi 5 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) - 5 Mai 2023  

2.6 Papur i’w nodi 6 – Llythyr oddi wrth Jonathan Athow, CThEF: Gweinyddu 

Cyfraddau Treth Incwm Cymru (WRIT) – 9 Mai 2023  

2.7 Papur i’w nodi 7 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd: Bil Amaethyddiaeth (Cymru) – 9 Mai  

2.8 Papur i’w nodi 8 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Chwyddiant yn yr amcangyfrifon o gostau sy'n cyd-fynd â Biliau'r dyfodol – 12 Mai 

2023  

2.9 Papur i’w nodi 9 – Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad: Y DU/Iwerddon/CE: Cytundeb Ariannu ar Raglen PEACE PLUS 2021-

2027 – 12 Mai 2023  

2.10 Papur i’w nodi 10 – Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol – 17 Mai 2023  

Tudalen y pecyn 3



 

 

2.11 Papur i’w nodi 11 – Bil Bwyd (Cymru): Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod sy’n 

gyfrifol am y Bil – 19 Mai 2023  

2.12 Papur i’w nodi 12 – Llythyr oddi wrth Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig: Bil Bwyd (Cymru) – 31 Mai 2023  

2.13 Papur i’w nodi 13 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – Gwelliant Cyfnod 2 y 

Llywodraeth – 24 Mai 2023  

2.14 Papur i’w nodi 14 – Llythyr oddi wrth Gomisiwn y Senedd: Diweddariad mewn 

perthynas ag argymhelliad adroddiad y Pwyllgor – 24 Mai 2023  

2.15 Papur i’w nodi 15 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil Diogelu'r 

Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) – 31 Mai 2023  

2.16 Papur i’w nodi 16 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Cyllid: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 13 Mehefin 2023  

3 Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2023-24: Sesiwn 

dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol; Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllideb a Busnes y 

Llywodraeth a Sharon Bounds, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheolaeth Ariannol ar Gyllideb 

Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i ofyn i’r Gweinidog Addysg 

ddarparu nodyn ar: 

 

 orwariant ar gyllideb ysgolion ac a ellir cario unrhyw ddiffyg ymlaen i'r flwyddyn 

ariannol nesaf. 

Tudalen y pecyn 4



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 

5 Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2023-24: Trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i beidio â chymryd unrhyw gamau 

pellach mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

Annomestig. 

7 Archwilio Cymru - Hysbysiad o derfynau amser archwilio  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar yr hysbysiad o derfynau amser archwilio a 

chytunodd i ysgrifennu at Archwilio Cymru. 

8 Ymgynghori â Phwyllgorau’r Senedd ar y dogfennau sy’n cyd-fynd â’r 

Gyllideb Ddrafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyrau a gyflwynwyd gan gadeiryddion Pwyllgorau a 

chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 

9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft  

9.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod yr adroddiad drafft a chytunodd arno.  

Tudalen y pecyn 5



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Mehefin 

2023 

Amser: 09.30 - 11.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13366 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Sir Paul Silk 

Dyfrig John 

Lord Bourne of Aberystwyth 

Eurfyl ap Gwilym 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

Owen Struthers, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 6

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13366


 

 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Papur i’w nodi 1 - Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Caniatâd i apelio yn erbyn penderfyniad gan Banel Dyfarnu Cymru - 22 Mehefin 

2023  

3 Comisiwn Silk - 10 mlynedd yn ddiweddarach: Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Gomisiwn Silk - 10 mlynedd yn ddiweddarach, 

gan Syr Paul Silk, Dyfrig John, Arglwydd Bourne o Aberystwyth ac Eurfyl ap Gwilym. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 6 ac 8 ac o'r cyfarfod ar 6 

Gorffennaf.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig 

5 Comisiwn Silk - 10 mlynedd yn ddiweddarach: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

6 Cyllideb Atodol gyntaf Llywodraeth Cymru 2023-24: Trafod yr 

adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunodd i’w gymeradwyo yn amodol ar fân 

newidiadau.  

Tudalen y pecyn 7



 

 

7 Goblygiadau ariannol Bil Seilwaith (Cymru): Sesiwn dystiolaeth  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am Oblygiadau Ariannol Bil Seilwaith (Cymru) gan 

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd; Neil Hemington, Prif Gynllunydd, 

Llywodraeth Cymru; ac Owen Struthers, Pennaeth Cydsynio Cenedlaethol, Llywodraeth 

Cymru. 

8 Goblygiadau ariannol Bil Seilwaith (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

Tudalen y pecyn 8



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2023 

Amser: 09.30 - 10.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13627 

O bell, Prifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Catherine McKeag (Ysgrifenyddiaeth) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

Yn ei gyfarfod ar 28 Mehefin 2023, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod heddiw. 

Cofrestru (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

Tudalen y pecyn 9

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13627


 

 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Y Dull o Graffu ar y 

Gyllideb  

2.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a'r papur ar y dull o graffu ar y gyllideb.  

 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol am 

amserlen y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25. 

3 Trafod Blaenraglen Waith y Pwyllgor  

3.1 Trafododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith. 

4 Goblygiadau ariannol deddfwriaeth arfaethedig i ddiwygio’r Senedd  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar oblygiadau ariannol deddfwriaeth arfaethedig i 

ddiwygio'r Senedd. 

5 Senedd y DU: Y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y cylch gorchwyl ar gyfer yr ymchwiliad.  

6 Trafod yr ymatebion i'r adolygiad o'r Datganiad o Egwyddorion  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion i’r adolygiad o’r Datganiad o Egwyddorion.  

7 Archwilio Cymru - Amcangyfrif Atodol 2023-24  

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor Amcangyfrif Atodol Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 2023-

24. 

Tudalen y pecyn 10



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Russell George AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Cyllid 

30 Mehefin 2023 

Annwyl Gydweithiwr 

Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – Cyfnodau Craffu 2 a 3 y Senedd 

Rwy'n ysgrifennu atoch i roi'r wybodaeth ddiweddaraf ichi am gynnydd Bil Caffael y 
Gwasanaeth Iechyd (Cymru) ("y Bil"), ac i roi gwybodaeth ychwanegol i gefnogi nifer o 
argymhellion neu welliannau a g
[...]
s AS  
Cadeirydd, y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

07 Gorffennaf 2023 

Annwyl  Peredur, 

YSTADEGAU ALLDRO CYFRADDAU TRETH INCWM CYMRU 2021-22 

Bydd y Pwyllgor yn dymuno gwybod bod Cyllid a Thollau Ei Fawrhydi wedi cyhoeddi’r drydedd 
set o ystadegau alldro blynyddol ar gyfer cyfraddau treth incwm Cymru. Mae’r ystadegau 
alldro yn dangos bod cyfraddau treth incwm Cymru yn 2021-22 wedi cynhyrchu £2.4 biliwn, 
sydd £244 miliwn neu 11.4% yn fwy na 2020-21. 

Mae hyn £320 miliwn (16%) yn uwch nag a ragwelwyd gan y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 
yn nhymor yr hydref 2020 ac a ddefnyddiwyd yng Nghyllideb 2021-22 Llywodraeth Cymru. 

Mae’r alldro ar gyfer Lloegr a Gogledd Iwerddon hefyd yn uwch nag a ddefnyddiwyd yn yr 
addasiad cysylltiedig i’r grant bloc yng Nghyllideb 2021-22. Bydd y ffigurau alldro yn cael eu 
defnyddio i gyfrifo addasiad terfynol i’r grant bloc ar gyfer 2021-22, pan fydd cyfres o 
amcangyfrifon o’r boblogaeth sy’n cyd-fynd â Chyfrifiad 2021 yn cael ei gyhoeddi gan y 
Swyddfa Ystadegau Gwladol ym mis Medi.   

Caiff y gwahaniaeth rhwng y refeniw treth incwm a’r addasiadau i’r grant bloc a ddefnyddiwyd 

yng Nghyllideb 2021-22 Llywodraeth Cymru a’r alldro terfynol ei ddefnyddio i gyfrifo swm 

cysoni. Bydd hwn yn cael ei gymhwyso i ddyraniad grant bloc 2024-25 Llywodraeth Cymru. 

Yn seiliedig ar yr amcangyfrifon poblogaeth cyfredol, mae’r cysoni’n debygol o fod yn 

gadarnhaol.  

Pan fydd yr amcangyfrifon poblogaeth diwygiedig yn cael eu cyhoeddi ym mis Medi, bydd 

Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU yn cyhoeddi datganiad ar y cyd yn nodi’r swm cysoni 

a sut y mae wedi’i gyfrifo. Diben hyn yw sicrhau tryloywder a helpu i wella dealltwriaeth 

ehangach o’r Fframwaith Cyllidol. Byddaf yn ysgrifennu at y Pwyllgor i roi gwybod iddynt am 

yr wybodaeth hon ar yr adeg briodol.  

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-13-23 PTN 3 

Tudalen y pecyn 17

Eitem 2.3

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mai
[...]
au lleol. Byddai’r Pwyllgor yn eich annog i 

godi hyn gyda gweinidogion cyllid eraill yn llywodraethau’r Deyrnas Unedig. 

Yn gywir, 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddDiwylliant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddDiwylliant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCulture@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddCulture 

0300 200 6565 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

— 

Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and 
International Relations Committee 

Rebecca Evans AS 

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Llywodraeth Cymru  

Copi at: Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd  

Y Pwyllgor Cyllid 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-13-23 PTN 6 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 2.6

https://busnes.senedd.cymru/documents/s138319/Letter%20from%20the%20Finance%20Committee%20Draft%20Budget%20Timetable%202024-25%20-%20July%202023.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld11075/gen-ld11075-w.pdf


 

 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-13-23 PTN 7 

Tudalen y pecyn 23



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Aelodau’r Pwyllgor Busnes 

13 Gorffen
[...]
Cymru/First Minister of Wales 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

      Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref FM/1990/23 

Elin Jones AS 
Llywydd 
Senedd Cymru 

llywydd@senedd.Cymru 
 27 Gorffennaf 2023 

Annwyl Lywydd 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 12 Gorffennaf mewn perthynas â Deddf Diogelu'r 
Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Defnydd Sengl) (Cymru) 2023 a'r broses gychwyn. 

Fel y nodwyd yn fy llythyr dyddiedig 22 Mawrth, dyma'r tro cyntaf i Fil a basiwyd gan y 
Senedd gymryd rhan ym mhroses Sefydliad Masnach y Byd (WTO). Roedd y dull a 
ddefnyddiwyd gennym mewn perthynas â chyfnod segur WTO o chwe mis yn seiliedig ar 
ein dealltwriaeth o'r gofynion a'r mecanweithiau sy'n gysylltiedig â'r broses honno. Rwy'n 
cydnabod bod budd o adolygu'r broses hon os yw'n helpu i roi mwy o eglurder wrth symud 
ymlaen a byddaf yn gofyn i fy swyddogion drefnu cyfarfod gyda Chomisiwn y Senedd i 
drafod ymhellach.   

Rwy'n copïo'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad a Chadeirydd y 
Pwyllgor Cyllid. 

Yn gywir 

MARK DRAKEFORD 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-13-23 PTN 8

Tudalen y pecyn 25

Eitem 2.8

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
mailto:llywydd@senedd.Cymru


Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Car
[...]
hyw 
geisiadau pellach am gyllid ychwanegol yn arwain at doriadau pellach mewn mannau eraill.   
 
Wrth gwrs, bydd fy swyddogion yn hapus i roi unrhyw gyngor penodol i swyddogion yn ein 
Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol yn ôl yr angen, i'w helpu i ystyried sefyllfa gyllidebol eu 
sefydliadau neu i fanylu ar y rhagdybiaethau ariannu o ran dyfarniadau cyflog Llywodraeth 
Cymru. 
 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Tudalen y pecyn 45



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

7 Medi 2023 

Annwyl Peredur, 

Rwy’n ysgrifennu i roi gwybod ichi y bydd cyfarfod o’r Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar 
Gyllid yn cael ei gynnal ar 20 Medi yn Llundain. 

Bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar flaenoriaethau economaidd a chyllidol. Byddaf yn pwyso 
ar Brif Ysgrifennydd y Trysorlys i roi eglurder ynghylch sut y mae dyfarniadau cyflog y sector 
cyhoeddus yn cael eu hariannu yn Lloegr, ac a fydd hyn yn arwain at gyllid canlyniadol i 
Gymru. Rwyf wedi bod yn ceisio cael yr wybodaeth hon yn y chwe mis diwethaf, ac roedd 
darparu’r wybodaeth yn un o’r ymrwymiadau a oedd yn deillio o gyfarfod diwethaf y 
pwyllgor. 

Gan fod Datganiad Hydref y DU wedi’i gadarnhau ar gyfer 22 Tachwedd, byddaf yn egluro’r 
anaw
[...]
yieithog. 

Mae’r cynnig yn ceisio cydnabyddiaeth ynghylch yr 
amser y bydd yn ei gymryd i gynhyrchu’r wybodaeth 
hon ac mae’n adlewyrchu’r cytundeb cyfredol rhwng y 
Pwyllgorau a Gweinidogion. 
 
Mae Gweinidogion wedi ymrwymo i ddarparu 
gwybodaeth i gefnogi craffu yn ddwyieithog ar y 
Gyllideb Ddrafft. Fodd bynnag, mae paratoi papurau 
tystiolaeth yn dasg y mae’n rhaid iddynt ei gohirio nes 
y byddant wedi cyflwyno eu cyfraniadau i ddogfennau 
cyhoeddedig y gyllideb.  

Tudalen y pecyn 101



Ysgrifennais atoch ar 15 Mehefin i gefnogi cynnig y Pwyllgor o ran y newidiadau i’r 
Datganiad o Egwyddor sy’n llywodraethu’r broses o graffu ar y cyllid a ddyrennir i Gyrff a 
Ariennir yn Uniongyrchol. 

Rwyf hefyd yn awyddus i archwilio newidiadau i alluogi’r Senedd i gymeradwyo’r cynnig ar 
benderfyniad Cyfraddau Treth Incwm Cymru (WRIT) cyn y diwrnod y bydd Cynnig y 
Gyllideb Flynyddol yn cael ei ystyried. Mae hwn yn drefniant ymarferol i roi amser, os bydd 
angen, i dynnu’r cynnig ar benderfyniad Cyfraddau Treth Incwm Cymru yn ôl, ei newid, a’i 
ailgyflwyno cyn i Gynnig y Gyllideb Flynyddol gael ei gymeradwyo.  

Awgrymaf, ar ôl cynnal trafodaethau pellach, y dylem geisio gwneud y newidiadau i’r 
Protocol a’r Rheolau Sefydlog uchod fel un pecyn sengl, cyfunol o newidiadau, yn hytrach 
na cheisio cymeradwyaeth y Senedd mewn modd mwy tameidiog. 

Rwy’n croesawu’r trafodaethau adeiladol sydd eisoes wedi’u cynnal ynglŷn â’r cynigion ar 
gyfer newidiadau i’r Protocol a’n proses Gyllidebol. Rwy’n credu ei bod yn bwysig ein bod yn 
parhau i adolygu’r sefyllfa hon yn ystod cyfnod y Gyllideb a sicrhau deialog sy’n cyd-fynd â’r 
cyfnod Adolygiad o Wariant nesaf.  

Dogfennau sy’n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 
 
Wrth ddatblygu’r materion hyn, bydd Gweinidogion yn ystyried y materion a godwyd 
gennych yn eich llythyr ar 23 Mehefin, lle gwnaethoch roi gwybod am sylwadau gan 
Bwyllgorau’r Senedd ynghylch amseroldeb a thryloywder deunydd ysgrifenedig a 
ddarparwyd gan
[...]
yhoeddi un wythnos cyn y ddadl ar Gynnig y 
Gyllideb Flynyddol. Ni fyddai digon o amser ar gael i Weinidogion ysgrifennu at Bwyllgorau i 
ailadrodd y manylion hyn ac nid wyf yn credu y byddai unrhyw fudd ymarferol i Bwyllgorau 
pe bai Gweinidogion yn gwneud hynny.  
 
Fodd bynnag, mae Gweinidogion Cymru wedi ymrwymo i edrych ar sut y gellir gwneud 
newidiadau i’r modd y bydd gwybodaeth yn cael ei chyflwyno ochr yn ochr â’r Gyllideb 
Ddrafft. Rwyf wedi gofyn i’m swyddogion friffio fy nghydweithwyr ar y Cabinet ar yr 
argymhellion a gyflwynwyd yn eich llythyr diweddaraf, a byddaf yn edrych am gyfleoedd i 
sicrhau gwelliannau. Ar y sail honno, edrychaf ymlaen at barhau â’r trafodaethau fel rhan 
o’n sgyrsiau parhaus ynghylch Protocol y Gyllideb a’n prosesau Cyllideb.   
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 
Minister for Finance and Local Government 
 
 

Tudalen y pecyn 103



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 104

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 113

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i’w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Mehefin 2023
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Gorffennaf 2023

	2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) - Amserlen ddiwygiedig - 30 Mehefin 2023
	2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllid: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol – 6 Gorffennaf 2023
	2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ystadegau alldro cyfraddau Treth Incwm Cymru 2021-22 - 7 Gorffennaf 2023
	2.4 PTN 4 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Gorwariant cyllideb ysgolion - 11 Gorffennaf 2023
	2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth ariannol i Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol ei hystyried wrth gynllunio eu cyllideb - 12 Gorffennaf 2023
	2.6 PTN 6 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol: Amserlen Cyllideb Ddrafft 2024-25 - 17 Gorffennaf 2023
	2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - 13 Gorffennaf 2023
	2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 - 27 Gorffennaf 2023
	2.9 PTN 9 - Craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2023-24: Ymateb Llywodraeth Cymru - 11 Awst 2023
	Finance Committee Report - Response to Recommendations - Letter to FC Chair - Cy.pdf
	WG response-cy.pdf
	Doc 3 Response to Finance Committee recommendations.pdf


	2.10 PTN 10 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio - 23 Awst 2023
	2.11 PTN 11 - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Ymateb Llywodraeth Cymru - 1 Medi 2023
	2.12 PTN 12 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad costau byw - 11 Gorffennaf 2023
	2.13 PTN 13 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad costau byw - 1 Awst 2023
	2.14 PTN 14 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllid: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol – 7 Medi 2023
	2.15 PTN 15 - Llythyr gan Archwilio Cymru: Hysbysiad o derfynau amser archwilio - 3 Awst 2023
	Hysbysiad ar y sefyllfa o ran dyddiad cau archwilio

	2.16 PTN 16 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Papurau tystiolaeth yn ategu Cyllideb Ddrafft 2024-25 - 8 Medi 2023
	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Briff technegol gyda’r Prif Economegydd
	6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Craffu cyn y Gyllideb
	8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Y dull craffu ar y gyllideb
	FIN(6)-13-23 P3 - Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes – 2 Awst 2023
	FIN(6)-13-23 P4 - Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes – 4 Gorffennaf 2023
	FIN(6)-13-23 P5 - Y Dull o Graffu ar y Gyllideb (Saesneg yn unig)
	FIN(6)-13-23 P6 – Llythyr ymgynghori (Saesneg yn unig)

	9 Adolygu protocol y gyllideb
	FIN(6)-13-23 P8 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – 20 Gorffennaf 2023
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	10 Gwaith yn y dyfodol: Cynllunio strategol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Medi 2023 

Amser: 09.30 - 11.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13647 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Jonathan Price, Llywodraeth Cymru 

Julian Revell, Llywodraeth Cymru 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Emma Watkins, Llywodraeth Cymru 

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13647


Cofrestru (09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod Preifat (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 



2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Bil Caffael 

y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) - Amserlenni diwygiedig - 30 Mehefin 2023  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllid: Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol – 6 Gorffennaf 2023  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ystadegau alldro 

cyfraddau Treth Incwm Cymru 2021-22 - 7 Gorffennaf 2023  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Gorwariant cyllideb ysgolion 

- 11 Gorffennaf 2023  

2.5 PTN 5 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth ariannol i 

Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol ei hystyried wrth gynllunio eu cyllideb - 12 

Gorffennaf 2023  

2.6 PTN 6 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol: Amserlen Cyllideb Ddrafft 2024-25 - 

17 Gorffennaf 2023  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - 13 Gorffennaf 

2023  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd: Deddf Diogelu’r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 - 27 Gorffennaf 2023  

2.9 PTN 9 - Craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2023-24: Ymateb 

Llywodraeth Cymru – 11 Awst 2023  

2.10 PTN 10 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio - 23 Awst 2023  

2.11 PTN 11 - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Ymateb 

Llywodraeth Cymru - 1 Medi 2023  



2.12 PTN 12 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad costau byw - 11 

Gorffennaf 2023  

2.13 PTN 13 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad costau byw - 1 

Awst 2023  

2.14 PTN 14 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllid: Pwyllgor 

Sefydlog Rhyngweinidogol – 7 Medi 2023  

2.15 PTN 15 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Hysbysu am ddyddiadau cau archwilio - 3 

Awst 2023  

2.16 Papur i’w nodi 16 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Papurau tystiolaeth yn cefnogi Cyllideb Ddrafft 2024-25 - 8 Medi 2023  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitemau 4, 5, 7, 8, 9 a 10  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Briff technegol gyda’r 

Prif Economegydd  

4.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio economaidd a chyllidol gan Jonathan Price, Prif 

Economegydd, Llywodraeth Cymru; a Julian Revell, Pennaeth Dadansoddi Cyllidol, 

Llywodraeth Cymru. 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Briff technegol gyda’r 

Prif Economegydd: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Craffu cyn y Gyllideb  

6.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru 

gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol; Emma Watkins, Dirprwy 

Gyfarwyddwr, y Gyllideb a Busnes y Llywodraeth; a Gawain Evans, Cyfarwyddwr Cyllid. 

 



6.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r canlynol: 

 

 Nodyn ynghylch Cyfraddau Treth Incwm Cymru (CTIC), yn canolbwyntio ar sut 

mae treth a gesglir drwy CTIC wedyn yn cael ei defnyddio yng nghyllidebau 

Llywodraeth Cymru. 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - Craffu cyn y Gyllideb: 

Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Y dull craffu ar y 

gyllideb  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd ar y dull o graffu ar y gyllideb a’r 

llythyr ymgynghori. 

9 Adolygu protocol y gyllideb  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar yr adolygiad o brotocol y gyllideb a chytunodd i 

ysgrifennu at Brif Ysgrifennydd y Trysorlys.  

10 Gwaith yn y dyfodol: Cynllunio strategol  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar gynllunio strategol.  


